
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Programmi e Progetti di Ricerca Nazionali e Internazionali 

 

 

 

 

 

 
DECRETO N. _________ 

del __________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO   il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in 

attuazione del regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio e del Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 196, emanato con D.D.G. 
n. 42 del 28.05.2020; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e in particolare l’art. 7; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di contratti di lavoro autonomo a 

soggetti esterni non dipendenti dall’Università di Napoli L’Orientale, emanato 
con D.R. n. 385 del 23 aprile 2024; 

VISTO il progetto dal titolo “L’America latina tra competizione globale e nuove 
opportunità di protagonismo. Il ruolo e le prospettive dell’Italia e dell’UE”, CUP: 
C66I25001880001, finanziato nell’ambito all’Avviso di pubblicità 2025 
“Domande per la richiesta di contributi a progetti di studio, ricerca e analisi nel 
campo della politica estera e della promozione e sviluppo dei rapporti 
internazionali” del MAECI, per un importo complessivo di euro 20.000,00, 
referente scientifico prof. Raffaele Nocera; 

CONSIDERATO  che con riferimento alle necessità di implementazione del progetto, l’Ateneo 
ha l’esigenza di assicurare il supporto alla realizzazione delle seguenti attività: 

  lavoro di ricerca per il raggiungimento di alcuni degli obiettivi formulati 
all’interno del progetto, specificamente: a) il ruolo svolto dai paesi della regione 
nel cosiddetto “nuovo non allineamento” davanti ai conflitti Israele/Palestina e 
Russia/Ucraina. b) L’analisi dello stato dei rapporti bilaterali tra l’Italia e i paesi 
della regione selezionati nel progetto, attraverso la raccolta di dati qualitativi e 
quantitativi, al fine di individuare le principali aree di contesa e quelle 
potenzialmente fertili per l’implementazione della presenza europea ed 
italiana; assistenza, pianificazione e organizzazione di un seminario 
internazionale con la partecipazione dei componenti del progetto e selezionati 
relatori esterni; 

CONSIDERATO   che per lo svolgimento delle menzionate prestazioni è richiesta n. 1 figura 
professionale in possesso di: Laurea Specialistica, Laurea Magistrale, ovvero 
titoli conseguiti secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999, o titolo 
equipollente o titolo equivalente se conseguito all’estero, coerente con il GSPS-
04/A (Storia e Istituzioni delle Americhe); ottima conoscenza della lingua 
inglese; competenze di ricerca coerenti con le linee del progetto; comprovata 
esperienza nell’organizzazione di eventi internazionali;  

CONSIDERATO  che la prestazione avente ad oggetto le menzionate attività, deve avere durata 
2 mesi, non rinnovabile, dalla data di inizio delle attività; 

 
 
 
 



 
 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 6 del suddetto Regolamento di Ateneo per l’affidamento di 

contratti di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti dall’Università 
di Napoli L’Orientale, emanato con D.R. n. 385 del 23 aprile 2024, il 
conferimento dell’incarico a soggetti esterni è preceduto dall’accertamento 
preliminare dell’impossibilità oggettiva di far fronte alle esigenze, per le quali si 
renda necessaria la prestazione, con il personale in servizio presso l’Università; 

VISTO  l’allegato avviso esplorativo finalizzato ad accertare la disponibilità di personale 
in servizio presso l’Ateneo; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di diritto e di fatto indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:   

 
1. E’ approvato l’allegato schema di avviso finalizzato ad accertare la disponibilità di personale 

in servizio presso l’Ateneo, avente il seguente profilo professionale e le seguenti 
caratteristiche curriculari:  
- n. 1 figura professionale in possesso di: Laurea Specialistica, Laurea Magistrale, ovvero titoli 
conseguiti secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999, o titolo equipollente o titolo 
equivalente se conseguito all’estero, coerente con il GSPS-04/A (Storia e Istituzioni delle 
Americhe); ottima conoscenza della lingua inglese; competenze di ricerca coerenti con le 
linee del progetto; comprovata esperienza nell’organizzazione di eventi internazionali. 

2. L’incarico è a titolo gratuito e sarà svolto durante l’orario di servizio secondo le modalità 
descritte nell’allegato avviso. 

3. È autorizzata la pubblicazione del predetto avviso per 7 giorni sul sito web dell’Università e 
all’Albo online. 

4. In caso di mancanza di candidature o di esito negativo della valutazione si darà avvio, previa 
delibera del Consiglio di amministrazione dell’Università, alla procedura pubblica di 
valutazione comparativa per l’affidamento a titolo oneroso del predetto incarico. 

 
                          IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Festinese(*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2026-01-19T15:39:20+0100
	IT
	Giuseppe Festinese




